lo lieu non devis , sanz ceu que mossor Fouques ni ses devanciers en soyent

ne ayant esté parçoner; ences est tele conoysance communaux entre le Roy

e l'evesque de Saynctes ou à celuy qui a cause a bai ; et de ce est li Roys , et

ses devanciers ont esté en possession.

12. Item dit led. procureres quar nus ne puet dire que il aye souvey-

raueté a Saynctes ne en la chatelenie fors que li Roys ; quar par rayson de

sa souveraneté et des guardes des eglises et des personnes religioses, li

floy puet conoytre du temporau et en aplegemans de court et de force sanz

nul parczonier. Et si enssi est que l'om face violence ou noveleté aus per-

sones des eglises, li Roys ou ses genz en conoistront sans nul parczoner,

e de ce est li roys en possession.

13. Item dit led. procureres quar la coûe e les ales de Saynctes ou l'on

vent les (Iras e la char et le payn sont du domaine le Roy sanz parçoner; et

i prent ses coustumes et ses devoers certains sanz parçonier.
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14. Item dit led. procureres que li Roys a pluseurs cens, rentes et autres

devoers en la cité de Sainctes et en la chatelenie . que les genz le Roy prenent

sauz parçonier; et si les cens ne sunt paé ajor, li Roys en aura toutes les

amandes sanz parçonier.

15. Item dit led. procureres que les genz le Roy tienent, et ses avan-

tiers seigneurs de Sainctes ont tenu touzjourz leurs termes et leurs assises

par la chatelenie de Saynctes des manssioniers de ladite chatelenie sanz nul

parczonier, et jugent, prenent, guagent, condampnent, absolvent et prenent

amandes et guages sanz nul parczonier; et de ces chouses sont et ont esté

en paisible et longue possession.

16. Item dit led. procureres que les gens le Roy font, et ses avanciers sei

gneurs de Saynctes ont faist atermer et ajorner generaument les mansioneres

dehors la vile de Sainctes par devant eaus à Saynctes , au pont ou en la cohue

ou la ou il vuelent en la cité; et en tenent et en ont tenu touzjourz les

termes et les assises, et entre celes personnes jugent, comdampncnt et ab-

souvent et prenent guages et amandes sanz nul parçoner.

17. Item dit led. procureres que, si aucuns hom mefet fors de la vile de

Saynctes, dedenz la chastelenie, par quoy il le conviegne prendre mort ou

perdre membre, les gens le Roy le feront amener à Saynctes, si il veulent,

et le jugeront et en feront exequeion sanz nul parçoner, et de ceu est li

Roys et ses avantiers ont esté en posseission.

1 8. Item dit led. procureres que li Roys a pluseurs hautes justices dedenz